
 

    
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αγ. Στέφανος, 16/08/2017 
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ Αριθ. Πρωτ.: 24034 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
∆/ΝΣΗ : Λ. Μαραθώνος  29 
ΤΚ 145 65, Άγιος Στέφανος 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ : Βορριά Μαρία                                                                                                      
ΤΗΛ : 213 2030636- Fax : 2132030630 
 

ΠΡΟΣ 
τον Πρόεδρο της Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου ∆ιονύσου 

 
ΘΕΜΑ: Προδικαστική προσφυγή κατά της ∆ιακήρυξης του ∆ήµου ∆ιονύσου µε αριθ. πρωτ. 
22550/26.07.2017 για την προµήθεια υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2017-2018.  
  
Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις της παραγράφου 1.δ) του άρθρου 72 του Νόµου 3852/2010 (η Οικονοµική Επιτροπή 
αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισµού, εκτός από 
εκείνες που σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις αποφασίζει το δηµοτικό συµβούλιο, καθώς επίσης και 
για τις περιπτώσεις απευθείας ανάθεσης προµηθειών, παροχής υπηρεσιών, εκπόνησης µελετών και 
εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις), 

2. τις διατάξεις των άρθρων του Ν.3463/06, 
3. τις διατάξεις του  άρθρο 11 του Ν.4013/2011 «Σύσταση Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων 

Συµβάσεων 
4. το Ν. 4412/2016 περί ∆ηµοσίων Συµβάσεων, Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών,  
5. την 119/ 2017 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε την οποία εγκρίθηκε η διενέργεια της 

προµήθειας υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2017-2018. 
6. την 197/18-07-2017 Απόφαση  Οικονοµικής  Επιτροπής, µε την οποία εγκρίθηκε: α) η δαπάνη  για την 

προµήθεια υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2017-2018 και η διάθεση πίστωσης 449.997,50€ σε 
διάφορους Κ.Α. β)η  υπ’ αριθ. 8/2017  µελέτη της ∆/νσης Περιβάλλοντος γ) οι όροι διακήρυξης του 
ανοικτού διεθνή µειοδοτικού διαγωνισµού και δ) ορίσθηκε η επιτροπή διενέργειας και αξιολόγησης του 
διαγωνισµού  

7. την υπ’ αριθ. 2061/22550/26.07.2017 διακήρυξη. Ο διαγωνισµός ορίσθηκε ότι θα διεξαχθεί 
ηλεκτρονικά µέσω του Εθνικού Συστήµατος Ηλεκτρονικών ∆ηµόσιων Συµβάσεων µε καταληκτική 
ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών 01/09/2017 και ώρα 15.00µ.µ. και ηλεκτρονική αποσφράγιση 
των προσφορών 07/09/2017 και ώρα 11..00π.µ.    

8. την από 8.8.2017 προδικαστική προσφυγή  της εταιρείας ΕΤΜΕΚΑΤ Φώτης    Γρίβας και Υιός 
κατασκευαστική µελετητική εµπορική εισαγωγική εξαγωγική εταιρεία. 

9. το από 10.08.2017 έγγραφο της Αρχής εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών  
10. το από 16.08.2017/23997 έγγραφο της ∆/νσης Οικονοµικών Υπηρεσιών σχετικό µε τις 

απόψεις προς τα µέλη της Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών   
«…………………………………………………  

Θέµα : Απόψεις σχετικά µε την προδικαστική προσφυγή κατά της ∆ιακήρυξης του ∆ήµου ∆ιονύσου µε αριθ. πρωτ. 22550/26.07.2017 
για την προµήθεια υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2017-2018.  
Σχετικά: α)  το από 10.08.2017 έγγραφο σας. 
β) η από 8.8.2017 προδικαστική προσφυγή  της εταιρείας ΕΤΜΕΚΑΤ Φώτης    Γρίβας και Υιός κατασκευαστική µελετητική 
εµπορική εισαγωγική εξαγωγική εταιρεία 
 
 
ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Με την υπ’ αρθ. 119/11.05.2017 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου εγκρίθηκε η διενέργεια της προµήθειας υγρών 
καυσίµων και λιπαντικών έτους 2017-2018 και µε την υπ’ αριθ. 197/18-07-2017 Απόφαση  Οικονοµικής  Επιτροπής, εγκρίθηκε: α) η 
δαπάνη  για την προµήθεια υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2017-2018 και η διάθεση πίστωσης 449.997,50€ σε διάφορους Κ.Α. 
β)η  υπ’ αριθ. 8/2017  µελέτη της ∆/νσης Περιβάλλοντος γ) οι επισυναπτόµενοι όροι διακήρυξης του ανοικτού διεθνή µειοδοτικού 
διαγωνισµού και δ) ορίσθηκε η επιτροπή διενέργεια και αξιολόγησης του διαγωνισµού  

Έτσι σύµφωνα µε την υπ’ αριθ. 2061/22550/26.07.2017 διακήρυξη, ο διαγωνισµός ορίσθηκε ότι θα διεξαχθεί ηλεκτρονικά 
µέσω του Εθνικού Συστήµατος Ηλεκτρονικών ∆ηµόσιων Συµβάσεων µε καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών 
01/09/2017 και ώρα 15.00µ.µ. και ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών 07/09/2017 και ώρα 11..00π.µ.    
 
ΕΠΙ ΤΗΣ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ  
 
α) επι των αναγραφοµένων  στην παρ.1 της προσφεύγουσας εταιρείας εκθέτουµε τα ακόλουθα: 

 Η υπ'αριθ.8/2017 µελέτη µε τίτλο "ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ & ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΕΤΟΥΣ 2017 - 2018", συντάχθηκε 
κατόπιν του µε αρ. πρωτ. οικ.192924/24.12.2012 εγγράφου της Περιφέρειας Αττικής, µε το οποίο κοινοποιήθηκε στο ∆ήµο ∆ιονύσου 
το άρθρο 4 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου µε θέµα «Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύµβασης Χρηµατοδοτικής ∆ιευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής 
∆ηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), µε τίτλο 
«Σύµβαση ∆ιευκόλυνσης ∆ιαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής ∆ιευκόλυνσης µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «∆ιευκόλυνση Αποπληρωµής Τόκων Οµολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την 
υπογραφή των Συµβάσεων και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (ΦΕΚ 240/Α’/12-12-2012), µε το οποίο η διαδικασία ανάδειξης 



προµηθευτών – χορηγητών για τις προµήθειες πετρελαιοειδών για τις ανάγκες των ∆ήµων πραγµατοποιείται εφεξής από τους οικείους 
∆ήµους.  
 
Επίσης, σύµφωνα µε την µε αρ. πρωτ. 11543/26.3.2014 Εγκύκλιο 3 της Γεν. ∆/νσης Τοπ. Αυτ/σης του Υπουργείου Εσωτερικών, η 
ανάδειξη των προµηθευτών – χορηγητών των νοµικών προσώπων των δήµων για καύσιµα πραγµατοποιείται από τους οικείους ∆ήµους. 
 
Η δαπάνη για την προµήθεια καυσίµων και λιπαντικών προβλέπεται να ανέλθει, ενδεικτικά,  
• για τις ανάγκες του ∆ήµου, στο ποσό των 449.997,50 € συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ 24%, εκ των οποίων τα 129.950 € 

θα βαρύνουν τον προϋπολογισµό ο.ε. 2017 (µε χρέωση των Κ.Α. 10.6641.0002, 10.6643.0002, 10.6643.0003, 15.6641.0002, 
20.6641.0002, 25.6641.0002, 35.6641.0002 και 70.6641.0002) και τα 320.047,50 € αντίστοιχους κωδικούς του ο.ε 2018, σύµφωνα 
µε την 119/2017 Α∆Σ µε την οποία εγκρίθηκε η σκοπιµότητά της,  
• για τις ανάγκες της Α’ βάθµιας Σχολικής Επιτροπής σε 94.999,68 € για πετρέλαιο θέρµανσης (για τα δηµοτικά σχολεία και 

νηπιαγωγεία του ∆ήµου) σύµφωνα µε την 48/2017 απόφαση του ∆.Σ. (συνεδρίαση 4/11.4.2017), 
• για τις ανάγκες της Β΄ βάθµιας Σχολικής Επιτροπής σε 67.161,60 € για πετρέλαιο θέρµανσης (για τις µονάδες β-βάθµιας εκπαίδευσης 

του ∆ήµου) σύµφωνα µε την 25/2017 απόφαση του ∆.Σ. (συνεδρίαση 3/28.3.2017), µε την οποία εγκρίθηκε η σκοπιµότητα 
προµήθειας 69.960 λίτρων πετρελαίου θέρµανσης,  
• για τις ανάγκες του Ν.Π.∆.∆. «Κοινωνική Προστασία Αλληλεγγύη και Παιδεία ∆ήµου ∆ιονύσου «Η ΕΣΤΙΑ» σε 45.000 € για πετρέλαιο 

θέρµανσης (για τα παραρτήµατα των παιδικών σταθµών του ΝΠ) σύµφωνα µε την 26/2017 απόφαση του ∆.Σ. (συνεδρίαση 
4/21.3.2017). 
 
Στην εν λόγω µελέτη οι οµάδες συνολικά είναι πέντε και συγκεκριµένα :  
 
η Οµάδα Α «ΥΓΡΑ ΚΑΥΣΙΜΑ, ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΣΧΕΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ» η οποία υποδιαιρείται σε δύο υποοµάδες: 
Α1 «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙ∆Η ΚΙΝΗΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ» προϋπολογισµού 407.267,50 ευρώ και  Α2 «ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ΚΑΙ ΣΧΕΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 
∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ» προϋπολογισµού 13.930,00 ευρώ, 
 
η Οµάδα Β «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ» προϋπολογισµού 28.800,00 ευρώ, 
 
η Οµάδα Γ «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ Α΄ ΒΑΘΜΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ» προϋπολογισµού 94.999,68 ευρώ, 
 
η Οµάδα ∆ «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ Β΄ ΒΑΘΜΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ» προϋπολογισµού 67.161,60€ ευρώ και  
 
η Οµάδα Ε «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ Ν.Π.∆.∆. «Η ΕΣΤΙΑ» » προϋπολογισµού 45.000,00€ ευρώ. 
 
Η Υπηρεσία αναζητά να συµβληθεί µε προµηθευτή που να µπορεί να προµηθεύσει όλα τα είδη και των 2 υπο-οµάδων της Οµάδας Α, 
διότι  οι ποσότητες των λιπαντικών και πετρελαιοειδών δεν µπορούν να αποθηκευτούν καθώς  ο ∆ήµος στερείται εγκατάστασης 
συνεργείου αλλά και αδειοδοτηµένου και ικανού γι’αυτό χώρου και επιπροσθέτως η επισκευή και συντήρηση των οχηµάτων γίνεται σε 
εξωτερικά συνεργεία. 
 
Τα τελευταία χρόνια στις σχετικές συµβάσεις υπήρχε ακριβώς η ίδια οµαδοποίηση (συν 1,2,3&4) µε την επιδίωξη και επίτευξη της  
τµηµατικής παροχής της προµήθειας και όλων των τεχνικών ενεργειών,  ως συγκλίνουσα στην καλύτερη και βέλτιστη εξυπηρέτηση του 
∆ήµου και του ∆ηµοτικού συµφέροντος.  
 
Με την διαδικασία αυτή ούτε καταστρατηγείται ο ανταγωνισµός , ούτε περιορίζεται η αρχή της αναλογικότητας, όπως αβάσιµα 
προβάλλεται δοθέντος ότι ακόµη και εξαντλούµενοι   σε ένα αντικείµενο προµηθευτές, όπως και η προσφεύγουσα, µπορούν να   
προβαίνουν σε συµπράξεις και  συνεργασίες όπως άλλωστε προβλέπεται, δεν απαγορεύεται, ούτε έχει αποκλεισθεί από την διακήρυξη.   
 
Η συµµετοχή  οικονοµικού φορέα εµπορευόµενου  µόνο λιπαντικά δεν εµποδίζεται , αφού υφίσταται (ως προβλεπόµενη) η δυνατότητα 
της σύναψης συνεργασίας µε άλλον φορέα (πρατήριο)   είτε εντός είτε εκτός ∆ήµου και της µε αυτόν τον τρόπο συµµετοχής του στον  
διαγωνισµό. 

 
Η ύπαρξη των 2 υπο-οµάδων στην οµάδα Α αποσκοπεί στην οµαδοποίηση των συγγενών προϊόντων επειδή αυτά (καύσιµα και 
λιπαντικά) πωλούνται στην αγορά µε διαφορετική µορφή τιµολόγησης (στα καύσιµα η τιµολόγηση αλλάζει καθηµερινά, στα λιπαντικά 
και στα λοιπά συναφή είδη αλλάζει κατά περιόδους) και όχι για να γίνει προµήθειά  τους από ξεχωριστό προµηθευτή. 
 
Εξάλλου,   ο ∆ήµος δεν υποχρεούται να συµβληθεί απευθείας µε όποιον τυχόν εµπορεύεται µόνο κάποιο ή κάποια από τα είδη που 
χρειάζεται, δηλαδή πχ τα λιπαντικά, διότι σε αυτήν την περίπτωση θα ετίθετο το θέµα να συµβληθεί και µε κάποιον που δεν 
εµπορεύεται όλα τα είδη της υπο-οµάδας 2 αλλά µερικά µόνο από αυτά, π.χ. µόνο το γράσο. 
 
Όλες δε οι διακηρύξεις συναφούς περιεχοµένου (δηλ. προµήθειας καυσίµων και λιπαντικών) των τελευταίων ετών βασίζονται στις 
οδηγίες του Υπουργείου και ήταν σύµφωνες µε τα κατά καιρούς αναρτώµενα πρότυπα,  χωρίς ουδέποτε να δηµιουργηθεί πρόβληµα, 
έχοντας κριθεί κατά πάντα νόµιµη η σχετική διαδικασίας κατά τον  προσυµβατικό έλεγχο από το Ελεγκτικό Συνέδριο. 
  
 
β) επι των αναφορών  στην παρ.2 της προσφεύγουσας εταιρείας λεκτέα τα ακόλουθα: 
 
Στην  παρ. 4.4 της 22550/26-7-2017 ∆ιακήρυξής  µας  αναφέρεται ότι δεν επιτρέπεται η εκχώρηση σύµβασης σε τρίτους. Η  
συγκεκριµένη παράθεση του όρου είναι απόλυτα σαφής και δηλωτική της απαίτησης της οποίας περιλαµβάνει, ήτοι του µη επιτρεπτού 
της εκχώρησης της σύµβασης που συναρτάται αποκλειστικά, ως γνωστόν τοις πάσι, µε την απαίτηση της σύµβασης (εκχώρηση σε 
Τράπεζες κλπ) και όλα αυτά τα καταµαρτυρεί η καταχώρηση του όρου “εκχώρηση” που και η ίδια η προσφεύγουσα το αντιλαµβάνεται 
όπως προκύπτει από τον σχετικό λόγο. Συνεπώς ουδεµία σύγχυση  προκαλείται κατά τα παραπλανητικά και στρεβλωτικά προβαλλό-
µενα από την προσφεύγουσα. Η σχετική αναφορά-όρος συµπεριλήφθηκε στην ενότητα «υπεργολαβία» καθώς δεν υπήρχε   
παρατήρηση  σχετικά µε αυτή ισχυόντων των όσων προβλέπονται από τις γενικές διατάξεις.  Αυτή δε η παράθεση περί της εκχώρησης 
ούτε αλλοιώνει ούτε προκαλεί συγχύσεις στην εν λόγω ενότητα όπως προαναφέρθηκε.     
 
γ) επι των προβαλλοµένων  της  παρ.3: 
  
Η οικονοµική και χρηµατοοικονοµική επάρκεια σύµφωνα µε την υποσηµείωση 94  του Υποδείγµατος ∆ιακήρυξης για Σύµβασής 
Προµηθειών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων ΕΑΑ∆ΗΣΥ  “Πρβλ άρθρο 75 παρ. 3 ν. 4412/2016. Οι Α.Α. 
µπορούν να επιλέξουν ένα ή περισσότερα από τα κριτήρια που αναφέρονται στο παρόν άρθρο και να διαµορφώσουν αντίστοιχα τα 
πεδία του ΕΕΕΣ (για τις συµβάσεις άνω των ορίων) ή του Τ.Ε.Υ.∆. (για τις συµβάσεις κάτω των ορίων), σύµφωνα µε το άρθρο 2.2.9.1, 
καθώς και τα µέσα απόδειξης του άρθρου 2.2.9.2. Επισηµαίνεται, περαιτέρω, ότι µπορούν (χωρίς αυτό να είναι υποχρεωτικό) να 
διαµορφώσουν το παρόν άρθρο είτε απαιτώντας, ως προς τα κριτήρια που επιλέγουν, ελάχιστα επίπεδα οικονοµικής και 
χρηµατοοικονοµικής επάρκειας, τα οποία πρέπει να καλύπτουν οι προσφέροντες οικονοµικοί φορείς µε αναφορά σε συγκεκριµένα 
µεγέθη (π.χ. κύκλος εργασιών 200.000 ευρώ τα 3 τελευταία έτη), είτε ζητώντας από τους οικονοµικούς φορείς να δηλώσουν τις 
ζητούµενες πληροφορίες αναφέροντας τη µεθοδολογία µε την οποία θα αξιολογήσουν τις πληροφορίες αυτές...”  
 
Συµφώνως µε τις κατευθυντήριες γραµµές-υποδείξεις και  στα πλαίσια της διακριτικής του ευχέρειας, ο ∆ήµος κατευθύνθηκε στην 
επιλογή της δήλωσης από τους  οικονοµικούς φορείς του γενικού ετήσιου  κύκλου εργασιών τους  για τα έτη 2014-2015-2016 , χωρίς 
αναφορά  ελάχιστου ορίου, το οποίο σε κάθε περίπτωση δεν απαιτείται ούτε προβλέπεται ρητά από κάποια διάταξη. Ετσι ζητήθηκε   από 
τους οικονοµικούς φορείς να δηλώσουν τις ζητούµενες πληροφορίες,  προκειµένου να σχηµατισθεί εικόνα και διαπιστωθεί από το εύρος 
των οικονοµικών συναλλαγών τους αν ο συµµετέχων οικονοµικός φορέας θα µπορεί να ανταποκριθεί στις οικονοµικές απαιτήσεις της 



σύµβασης. Τέτοια δυνατότητα αξιολογικής κρίσης έχει η ∆ιοίκηση, ώστε, κάνοντας χρήση των αντικειµενικών δεδοµένων σε 
συνδυασµό µε τα διδάγµατα της κοινής πείρας και λογικής,  να οδηγηθεί σε κρίση ‘αγαθού ανδρός΄δια των αρµοδίων οργάνων της 
σταθµίζοντας κι αποτιµώντας  το εύρος της ενασχόλησης της επιχείρησης µε το αντικείµενο. 
 
 
δ) επι των αιτιάσεων της παρ.4  : 
 
Η αναγραφή στην παρ.2.2.8 της διακήρυξης στην ενότητα “Στήριξη στην ικανότητα τρίτων” ότι “δεν απαιτείται”, αφορά στο αυτονόητο 
δεδοµένο  ότι ο ενδιαφερόµενος οικονοµικός φορέας δεν υποχρεούται να στηριχθεί στις ικανότητες τρίτων, εφόσον έχει την 
δυνατότητα να ανταπεξέλθει στις απαιτήσεις της σύµβασης. Σε αντίθετη δε περίπτωση, είναι σαφές ότι δεν αποκλείεται από την 
διαγωνιστική διαδικασία  η στήριξη ενδιαφερόµενου οικονοµικού φορέα στην ικανότητα τρίτων. 
 
 
Από τα ανωτέρω προκύπτει αυτόθροα το ορθό και εναρµονισµένο  απόλυτα µε τις  ισχύουσες διατάξεις και σε εφαρµογή του σχετικού 
προτύπου της Αρχής περιεχόµενο της διακήρυξης και συνακόλουθα το κατά πάντα αβάσιµο και ως εκ τούτου απορριπτέο  των 
αιτιάσεων της προσφεύγουσας…………………………………………………………………………………» 
 
 
  

   
Κατόπιν των ανωτέρω,  παρακαλούµε όπως ληφθεί σχετική απόφαση της οικονοµικής Επιτροπής  για την αποδοχή των  
απόψεων της ∆ιεύθυνσης  Οικονοµικών Υπηρεσιών. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Συνηµµένα: 1.)το υπ αριθµ 16-8-2017/23997 έγγραφο απόψεων  
2.  Η υπ’ αριθ. 159/2016 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής που  

αφορά την έγκριση µελέτης , όρων διακήρυξης για την «Προµήθεια υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2016-2017». 
3. Η υπ’ αριθ. 214/2016 πράξη  του ΣΤ’ Κλιµακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου  
4. Η υπ’ αριθ. 397/2014 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής που αφορά την έγκριση µελέτης , 

όρων διακήρυξης για την «Προµήθεια υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2014-2015». 
5. Η υπ’ αριθ. 6004/2015 πράξη  του ΣΤ’ Κλιµακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 
 

Κοιν .  
1.Γρ. κ. ∆ηµάρχου 
2.Γεν.Γραµµατέα 
3. Τµήµα Προµηθειών 
4. Νοµική υπηρεσία 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 Η ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ   
 
 
 
 
 

  ΑΓΓΕΛΑ ΑΓΑΘΟΚΛΕΟΥΣ ΑΚΡΙΤΙ∆Η   



 
 
 
 
 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 Αγ. Στέφανος  16.8.2017  
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                Αριθ. Πρωτ 23997 
∆ΗΜΟΣ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ  
∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
 ∆/ΝΣΗ Λ.Λ.Μαραθωνος 29 
Άγιος Στέφανος,14565 
Πληρ:Χρυσαφογεώργη Μαρία 
Τηλ. 2132030613,2132030600 
Φαξ. 2102030631 
email: moira@dionysos.gr 

 
 
     Προς :τα µέλη της Αρχής  Εξέτασης Προδικαστικών                     
          Προσφυγών  
 
Θέµα : Απόψεις σχετικά µε την προδικαστική προσφυγή κατά της ∆ιακήρυξης του ∆ήµου ∆ιονύσου µε αριθ. πρωτ. 
22550/26.07.2017 για την προµήθεια υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2017-2018.  
Σχετικά: α)  το από 10.08.2017 έγγραφο σας. 

β) η από 8.8.2017 προδικαστική προσφυγή  της εταιρείας ΕΤΜΕΚΑΤ Φώτης    Γρίβας και Υιός κατασκευαστική 
µελετητική εµπορική εισαγωγική εξαγωγική εταιρεία 
 
 

ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Με την υπ’ αρθ. 119/11.05.2017 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου εγκρίθηκε η διενέργεια της προµήθειας υγρών 
καυσίµων και λιπαντικών έτους 2017-2018 και µε την υπ’ αριθ. 197/18-07-2017 
Απόφαση  Οικονοµικής  Επιτροπής, εγκρίθηκε: α) η δαπάνη  για την προµήθεια υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2017-
2018 και η διάθεση πίστωσης 449.997,50€ σε διάφορους Κ.Α. β)η  υπ’ αριθ. 8/2017  µελέτη της ∆/νσης Περιβάλλοντος γ) οι 
επισυναπτόµενοι όροι διακήρυξης του ανοικτού διεθνή µειοδοτικού διαγωνισµού και δ) ορίσθηκε η επιτροπή διενέργεια και 
αξιολόγησης του διαγωνισµού  
Έτσι σύµφωνα µε την υπ’ αριθ. 2061/22550/26.07.2017 διακήρυξη, ο διαγωνισµός ορίσθηκε ότι θα διεξαχθεί ηλεκτρονικά 
µέσω του Εθνικού Συστήµατος Ηλεκτρονικών ∆ηµόσιων Συµβάσεων µε καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των προσφορών 
01/09/2017 και ώρα 15.00µ.µ. και ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών 07/09/2017 και ώρα 11..00π.µ.    
 

ΕΠΙ ΤΗΣ ΠΡΟΣΦΥΓΗΣ  
 
α) επι των αναγραφοµένων  στην παρ.1 της προσφεύγουσας εταιρείας εκθέτουµε τα ακόλουθα: 
 Η υπ'αριθ.8/2017 µελέτη µε τίτλο "ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ & ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ ΕΤΟΥΣ 2017 - 2018", συντάχθηκε κατόπιν 
του µε αρ. πρωτ. οικ.192924/24.12.2012 εγγράφου της Περιφέρειας Αττικής, µε το οποίο κοινοποιήθηκε στο ∆ήµο ∆ιονύσου 
το άρθρο 4 της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου µε θέµα «Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύµβασης Χρηµατοδοτικής ∆ιευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 
Ελληνικής ∆ηµοκρατίας, του Ελληνικού Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος 
(ΤτΕ), µε τίτλο «Σύµβαση ∆ιευκόλυνσης ∆ιαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής ∆ιευκόλυνσης 
µεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της ΤτΕ, µε τίτλο «∆ιευκόλυνση Αποπληρωµής Τόκων Οµολόγων», 
παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συµβάσεων και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (ΦΕΚ 240/Α’/12-12-2012), µε 
το οποίο η διαδικασία ανάδειξης προµηθευτών – χορηγητών για τις προµήθειες πετρελαιοειδών για τις ανάγκες των ∆ήµων 
πραγµατοποιείται εφεξής από τους οικείους ∆ήµους.  
 
Επίσης, σύµφωνα µε την µε αρ. πρωτ. 11543/26.3.2014 Εγκύκλιο 3 της Γεν. ∆/νσης Τοπ. Αυτ/σης του Υπουργείου 
Εσωτερικών, η ανάδειξη των προµηθευτών – χορηγητών των νοµικών προσώπων των δήµων για καύσιµα πραγµατοποιείται 
από τους οικείους ∆ήµους. 
 
Η δαπάνη για την προµήθεια καυσίµων και λιπαντικών προβλέπεται να ανέλθει, ενδεικτικά,  
• για τις ανάγκες του ∆ήµου, στο ποσό των 449.997,50 € συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ 24%, εκ των οποίων τα 129.950 

€ θα βαρύνουν τον προϋπολογισµό ο.ε. 2017 (µε χρέωση των Κ.Α. 10.6641.0002, 10.6643.0002, 10.6643.0003, 
15.6641.0002, 20.6641.0002, 25.6641.0002, 35.6641.0002 και 70.6641.0002) και τα 320.047,50 € αντίστοιχους 
κωδικούς του ο.ε 2018, σύµφωνα µε την 119/2017 Α∆Σ µε την οποία εγκρίθηκε η σκοπιµότητά της,  

• για τις ανάγκες της Α’ βάθµιας Σχολικής Επιτροπής σε 94.999,68 € για πετρέλαιο θέρµανσης (για τα δηµοτικά σχολεία και 
νηπιαγωγεία του ∆ήµου) σύµφωνα µε την 48/2017 απόφαση του ∆.Σ. (συνεδρίαση 4/11.4.2017), 

• για τις ανάγκες της Β΄ βάθµιας Σχολικής Επιτροπής σε 67.161,60 € για πετρέλαιο θέρµανσης (για τις µονάδες β-βάθµιας 
εκπαίδευσης του ∆ήµου) σύµφωνα µε την 25/2017 απόφαση του ∆.Σ. (συνεδρίαση 3/28.3.2017), µε την οποία εγκρίθηκε 
η σκοπιµότητα προµήθειας 69.960 λίτρων πετρελαίου θέρµανσης,  



• για τις ανάγκες του Ν.Π.∆.∆. «Κοινωνική Προστασία Αλληλεγγύη και Παιδεία ∆ήµου ∆ιονύσου «Η ΕΣΤΙΑ» σε 45.000 € για 
πετρέλαιο θέρµανσης (για τα παραρτήµατα των παιδικών σταθµών του ΝΠ) σύµφωνα µε την 26/2017 απόφαση του ∆.Σ. 
(συνεδρίαση 4/21.3.2017). 

 
Στην εν λόγω µελέτη οι οµάδες συνολικά είναι πέντε και συγκεκριµένα :  
 
η Οµάδα Α «ΥΓΡΑ ΚΑΥΣΙΜΑ, ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ΚΑΙ ΛΟΙΠΑ ΣΧΕΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ» η οποία υποδιαιρείται σε δύο 
υποοµάδες: Α1 «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΕΙ∆Η ΚΙΝΗΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ» προϋπολογισµού 407.267,50 ευρώ και  Α2 «ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ΚΑΙ 
ΣΧΕΤΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ» προϋπολογισµού 13.930,00 ευρώ, 
 
η Οµάδα Β «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ∆ΗΜΟΥ ∆ΙΟΝΥΣΟΥ» προϋπολογισµού 28.800,00 ευρώ, 
 
η Οµάδα Γ «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ Α΄ ΒΑΘΜΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ» προϋπολογισµού 94.999,68 ευρώ, 
 
η Οµάδα ∆ «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ Β΄ ΒΑΘΜΙΑΣ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ» προϋπολογισµού 67.161,60€ ευρώ και  
 
η Οµάδα Ε «ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ Ν.Π.∆.∆. «Η ΕΣΤΙΑ» » προϋπολογισµού 45.000,00€ ευρώ. 
 
Η Υπηρεσία αναζητά να συµβληθεί µε προµηθευτή που να µπορεί να προµηθεύσει όλα τα είδη και των 2 υπο-οµάδων της 
Οµάδας Α, διότι  οι ποσότητες των λιπαντικών και πετρελαιοειδών δεν µπορούν να αποθηκευτούν καθώς  ο ∆ήµος στερείται 
εγκατάστασης συνεργείου αλλά και αδειοδοτηµένου και ικανού γι’αυτό χώρου και επιπροσθέτως η επισκευή και συντήρηση των 
οχηµάτων γίνεται σε εξωτερικά συνεργεία. 
 
Τα τελευταία χρόνια στις σχετικές συµβάσεις υπήρχε ακριβώς η ίδια οµαδοποίηση (συν 1,2,3&4) µε την επιδίωξη και επίτευξη 
της  τµηµατικής παροχής της προµήθειας και όλων των τεχνικών ενεργειών,  ως συγκλίνουσα στην καλύτερη και βέλτιστη 
εξυπηρέτηση του ∆ήµου και του ∆ηµοτικού συµφέροντος.  
 
Με την διαδικασία αυτή ούτε καταστρατηγείται ο ανταγωνισµός , ούτε περιορίζεται η αρχή της αναλογικότητας, όπως αβάσιµα 
προβάλλεται δοθέντος ότι ακόµη και εξαντλούµενοι   σε ένα αντικείµενο προµηθευτές, όπως και η προσφεύγουσα, µπορούν να   
προβαίνουν σε συµπράξεις και  συνεργασίες όπως άλλωστε προβλέπεται, δεν απαγορεύεται, ούτε έχει αποκλεισθεί από την 
διακήρυξη.   
 
Η συµµετοχή  οικονοµικού φορέα εµπορευόµενου  µόνο λιπαντικά δεν εµποδίζεται , αφού υφίσταται (ως προβλεπόµενη) η 
δυνατότητα της σύναψης συνεργασίας µε άλλον φορέα (πρατήριο)   είτε εντός είτε εκτός ∆ήµου και της µε αυτόν τον τρόπο 
συµµετοχής του στον  διαγωνισµό. 
 
Η ύπαρξη των 2 υπο-οµάδων στην οµάδα Α αποσκοπεί στην οµαδοποίηση των συγγενών προϊόντων επειδή αυτά (καύσιµα και 
λιπαντικά) πωλούνται στην αγορά µε διαφορετική µορφή τιµολόγησης (στα καύσιµα η τιµολόγηση αλλάζει καθηµερινά, στα 
λιπαντικά και στα λοιπά συναφή είδη αλλάζει κατά περιόδους) και όχι για να γίνει προµήθειά  τους από ξεχωριστό προµηθευτή. 
 
Εξάλλου,   ο ∆ήµος δεν υποχρεούται να συµβληθεί απευθείας µε όποιον τυχόν εµπορεύεται µόνο κάποιο ή κάποια από τα είδη 
που χρειάζεται, δηλαδή πχ τα λιπαντικά, διότι σε αυτήν την περίπτωση θα ετίθετο το θέµα να συµβληθεί και µε κάποιον που 
δεν εµπορεύεται όλα τα είδη της υπο-οµάδας 2 αλλά µερικά µόνο από αυτά, π.χ. µόνο το γράσο. 
 
Όλες δε οι διακηρύξεις συναφούς περιεχοµένου (δηλ. προµήθειας καυσίµων και λιπαντικών) των τελευταίων ετών βασίζονται 
στις οδηγίες του Υπουργείου και ήταν σύµφωνες µε τα κατά καιρούς αναρτώµενα πρότυπα,  χωρίς ουδέποτε να δηµιουργηθεί 
πρόβληµα, έχοντας κριθεί κατά πάντα νόµιµη η σχετική διαδικασίας κατά τον  προσυµβατικό έλεγχο από το Ελεγκτικό 
Συνέδριο. 
  
 
β) επι των αναφορών  στην παρ.2 της προσφεύγουσας εταιρείας λεκτέα τα ακόλουθα: 
 
Στην  παρ. 4.4 της 22550/26-7-2017 ∆ιακήρυξής  µας  αναφέρεται ότι δεν επιτρέπεται η εκχώρηση σύµβασης σε τρίτους. Η  
συγκεκριµένη παράθεση του όρου είναι απόλυτα σαφής και δηλωτική της απαίτησης της οποίας περιλαµβάνει, ήτοι του µη 
επιτρεπτού της εκχώρησης της σύµβασης που συναρτάται αποκλειστικά, ως γνωστόν τοις πάσι, µε την απαίτηση της σύµβασης 
(εκχώρηση σε Τράπεζες κλπ) και όλα αυτά τα καταµαρτυρεί η καταχώρηση του όρου “εκχώρηση” που και η ίδια η 
προσφεύγουσα το αντιλαµβάνεται όπως προκύπτει από τον σχετικό λόγο. Συνεπώς ουδεµία σύγχυση  προκαλείται κατά τα 
παραπλανητικά και στρεβλωτικά προβαλλό-µενα από την προσφεύγουσα. Η σχετική αναφορά-όρος συµπεριλήφθηκε στην 
ενότητα «υπεργολαβία» καθώς δεν υπήρχε   παρατήρηση  σχετικά µε αυτή ισχυόντων των όσων προβλέπονται από τις γενικές 
διατάξεις.  Αυτή δε η παράθεση περί της εκχώρησης ούτε αλλοιώνει ούτε προκαλεί συγχύσεις στην εν λόγω ενότητα όπως 
προαναφέρθηκε.     
 
γ) επι των προβαλλοµένων  της  παρ.3: 
  
Η οικονοµική και χρηµατοοικονοµική επάρκεια σύµφωνα µε την υποσηµείωση 94  του Υποδείγµατος ∆ιακήρυξης για Σύµβασής 
Προµηθειών της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων ΕΑΑ∆ΗΣΥ  “Πρβλ άρθρο 75 παρ. 3 ν. 4412/2016. Οι 
Α.Α. µπορούν να επιλέξουν ένα ή περισσότερα από τα κριτήρια που αναφέρονται στο παρόν άρθρο και να διαµορφώσουν 
αντίστοιχα τα πεδία του ΕΕΕΣ (για τις συµβάσεις άνω των ορίων) ή του Τ.Ε.Υ.∆. (για τις συµβάσεις κάτω των ορίων), σύµφωνα 
µε το άρθρο 2.2.9.1, καθώς και τα µέσα απόδειξης του άρθρου 2.2.9.2. Επισηµαίνεται, περαιτέρω, ότι µπορούν (χωρίς αυτό να 
είναι υποχρεωτικό) να διαµορφώσουν το παρόν άρθρο είτε απαιτώντας, ως προς τα κριτήρια που επιλέγουν, ελάχιστα επίπεδα 
οικονοµικής και χρηµατοοικονοµικής επάρκειας, τα οποία πρέπει να καλύπτουν οι προσφέροντες οικονοµικοί φορείς µε 
αναφορά σε συγκεκριµένα µεγέθη (π.χ. κύκλος εργασιών 200.000 ευρώ τα 3 τελευταία έτη), είτε ζητώντας από τους 
οικονοµικούς φορείς να δηλώσουν τις ζητούµενες πληροφορίες αναφέροντας τη µεθοδολογία µε την οποία θα αξιολογήσουν τις 
πληροφορίες αυτές...”  
 
Συµφώνως µε τις κατευθυντήριες γραµµές-υποδείξεις και  στα πλαίσια της διακριτικής του ευχέρειας, ο ∆ήµος κατευθύνθηκε 
στην επιλογή της δήλωσης από τους  οικονοµικούς φορείς του γενικού ετήσιου  κύκλου εργασιών τους  για τα έτη 2014-2015-
2016 , χωρίς αναφορά  ελάχιστου ορίου, το οποίο σε κάθε περίπτωση δεν απαιτείται ούτε προβλέπεται ρητά από κάποια 
διάταξη. Ετσι ζητήθηκε   από τους οικονοµικούς φορείς να δηλώσουν τις ζητούµενες πληροφορίες,  προκειµένου να 
σχηµατισθεί εικόνα και διαπιστωθεί από το εύρος των οικονοµικών συναλλαγών τους αν ο συµµετέχων οικονοµικός φορέας θα 



µπορεί να ανταποκριθεί στις οικονοµικές απαιτήσεις της σύµβασης. Τέτοια δυνατότητα αξιολογικής κρίσης έχει η ∆ιοίκηση, 
ώστε, κάνοντας χρήση των αντικειµενικών δεδοµένων σε συνδυασµό µε τα διδάγµατα της κοινής πείρας και λογικής,  να 
οδηγηθεί σε κρίση ‘αγαθού ανδρός΄δια των αρµοδίων οργάνων της σταθµίζοντας κι αποτιµώντας  το εύρος της ενασχόλησης 
της επιχείρησης µε το αντικείµενο. 
 
 
δ) επι των αιτιάσεων της παρ.4  : 
 
Η αναγραφή στην παρ.2.2.8 της διακήρυξης στην ενότητα “Στήριξη στην ικανότητα τρίτων” ότι “δεν απαιτείται”, αφορά στο 
αυτονόητο δεδοµένο  ότι ο ενδιαφερόµενος οικονοµικός φορέας δεν υποχρεούται να στηριχθεί στις ικανότητες τρίτων, εφόσον 
έχει την δυνατότητα να ανταπεξέλθει στις απαιτήσεις της σύµβασης. Σε αντίθετη δε περίπτωση, είναι σαφές ότι δεν αποκλείεται 
από την διαγωνιστική διαδικασία  η στήριξη ενδιαφερόµενου οικονοµικού φορέα στην ικανότητα τρίτων. 
 
 
Από τα ανωτέρω προκύπτει αυτόθροα το ορθό και εναρµονισµένο  απόλυτα µε τις  ισχύουσες διατάξεις και σε εφαρµογή του 
σχετικού προτύπου της Αρχής περιεχόµενο της διακήρυξης και συνακόλουθα το κατά πάντα αβάσιµο και ως εκ τούτου 
απορριπτέο  των αιτιάσεων της προσφεύγουσας. 
 
  
   
                                                                                    O ∆ήµαρχος 
 
 
                                                                               Ζαµάνης ∆ιονύσιος 
 
Συν.σχετ.: 

6. Η υπ’ αριθ. 159/2016 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής που αφορά την έγκριση µελέτης , όρων διακήρυξης για την 
«Προµήθεια υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2016-2017». 

7. Η υπ’ αριθ. 214/2016 πράξη  του ΣΤ’ Κλιµακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου  
8. Η υπ’ αριθ. 397/2014 Απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής που αφορά την έγκριση µελέτης , όρων διακήρυξης για την 

«Προµήθεια υγρών καυσίµων και λιπαντικών έτους 2014-2015». 
9. Η υπ’ αριθ. 6004/2015 πράξη  του ΣΤ’ Κλιµακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


